
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   125   DEL   28/12/2023   

OGGETTO: Destinazione somme residue di  cui  alla  DGC n.  196 del  29/12/2021,  rivenienti
dalla percentuale di sconto riconosciuto dagli esercenti convenzionati nell’ambito
dell’Avviso  pubblico  a  Sportello  “Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare  e  di
sostegno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche” -
INDIRIZZI.

L'anno  2023 il  giorno  28 del   mese di  dicembre alle  ore  16:15 nella  Casa Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 7



Visti e richiamati integralmente i seguenti atti :
- la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  196  del  29/12/2021  “Destinazione  fondi  relativi  al

Decreto del 24 giugno 2021, concernente il riparto del fondo di cui all’art. 53, comma 1, del D. L. n.
73/2021, finalizzato all’adozione, da parte dei Comuni, di misure urgenti di solidarietà alimentare e
di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e
delle utenze domestiche. INDIRIZZI”,

- la Determinazione n.33 del 10/02/2022 R.G. n.107/2022 “Affidamento aggiornamento piattaforma
CartaSpesa  a  eLabora  –  Cooperativa  di  Comunità  di  Galatone,  con  sede  legale  in  Via  Castello
1Palazzo Marchesale 73044 Galatone (LE) - P. IVA 04938070754 (CIG: ZE63522DA8)”,

- la  Determinazione n.  46/2022 R.G.  n.  147,  avente ad oggetto “Approvazione schema di  Avviso
Pubblico  a  sportello  “MISURE  URGENTI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE  E  DI  SOSTEGNO  PER  IL
PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”, per l’individuazione dei
cittadini che avranno accesso alle misure di sostegno di cui alla DGC n. 196/2021”, 

- la  Determinazione  n.  47/2022  R.G.  n.  153,  avente  ad  oggetto  “Determinazione  n.  46  del
25/02/2022  R.G.  n.  147/2022  “Approvazione  schema  di  Avviso  Pubblico  a  sportello  “MISURE
URGENTI  DI  SOLIDARIETA’  ALIMENTARE  E  DI  SOSTEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI
LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”, per l’individuazione dei cittadini che avranno accesso
alle misure di sostegno di cui alla DGC n. 196/2021”, 

- la Determinazione n.  184/2023 R.G.  n.  45/2023.  avente ad oggetto  Avviso pubblico a Sportello
“MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI
DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE”. Approvazione esiti istruttori domande protocollate
nel periodo dal 9/02/2023 al 7/03/2023. Presa d’atto esaurimento fondi e chiusura piattaforma
Cartaspesa,  con la quale, tra le altre cose, si fissava al 31/07/2023 la data entro cui spendere i
buoni spesa de materializzati presso gli esercenti convenzionati;

Vista la relazione  del  Settore  n.  7 Servizi  Socio Assistenziali,  da cui  si  è  preso atto che,  all’esito  della
presentazione e liquidazione di tutte le fatture degli esercenti convenzionati, relative al rimborso dei buoni
spesa utilizzati presso i  rispettivi esercizi  entro il  31/07/2023, risulta impegnata e disponibile la somma
residua di € 6.309,34, economia di riveniente dalla percentuale di sconto applicata dai suddetti esercenti a
questo Comune (giusta previsione nelle rispettive Convenzioni);

Considerato, altresì,  il particolare periodo di crisi economica che vede le famiglie gravate dall’incremento
generale e generalizzato dei costi, in particolare i rincari delle utenze;

Ritenuto, pertanto:

I. destinare  le  suddette  risorse,  pari  ad  €  6.309,34,  al  riconoscimento  di  contributi,  a  titolo  di
RIMBORSO SPESE, già sostenute nel corso dell’anno 2023 e 2024, per le utenze domestiche 2023 e
2024 (energia elettrica, acqua e gas); 

II. individuare la platea dei destinatari tramite un avviso pubblico A SPORTELLO con decorrenza dal
01/02/2024, fino alla concorrenza delle somme disponibili;. 

III. stabilire i seguenti criteri di accesso: 

CRITERI DI ACCESSO
Potranno  accedere alle suddette misure, i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:
I. essere residenti nel Comune di Surbo alla data di presentazione della domanda;
II. essere residenti nell’abitazione in cui viene erogata la fornitura;
III. avere un ISEE 2024 in corso di validità, ORDINARIO o CORRENTE, NON SUPERIORE ad € 9.360,00;

  Pag. 2 di 7

http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de
http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de
http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de
http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de
http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de
http://www.comune.surbo.le.it/attivita/determine/item/determine-n-103-del-11022021-oggetto-buoni-spesa-de


Nel caso di nuclei familiari  con figli  minori,  i cui genitori  non siano coniugati e non convivano,
occorre  essere  in  possesso  di  ISEE  MINORENNI in  corso  di  validità,  nel  rispetto  delle  vigenti
normative in materia di ISEE. 
Il limite sopra fissato è in deroga alla soglia di accesso per la concessione delle prestazioni sociali
agevolate attualmente in vigore, approvata con deliberazione GC n. 10/2023, di cui all’art. 6 del
vigente  Regolamento per l’accesso ai  Servizi  e alle  Prestazioni  Sociali  Agevolate,  considerato il
particolare  periodo di  crisi  economia  che  vede  le  famiglie  gravate  dall’incremento  generale  e
generalizzato dei costi, in particolare i rincari delle utenze; 

IV. uno dei componenti  il  nucleo familiare deve essere intestatario  (come da stato di famiglia al
momento della domanda) dell’utenza per la quale si chiede il contributo;

V. non essere, unitamente a tutti i componenti del nucleo familiare, beneficiari di contributi mensili
e/o altre prestazioni economiche a carico del Bilancio Comunale 2024;

VI. essere in regola con il pagamento dei tributi comunali, con eventuale facoltà di compensazione.

QUANTIFICAZIONE DEL BENEFICIO

Il  beneficio  sarà  riconosciuto  per  un  importo  complessivo  massimo  di  €  500,00,  a  seconda  della
composizione del nucleo familiare, come riportato nella seguente tabella:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO MASSIMO EROGABILE

- NUCLEI di 1/2 componenti MAX € 250,00;
- NUCLEI di 3/4 persone MAX € 350,00;
- NUCLEI di 5 e più persone MAX € 500,00.

MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO
Il  contributo,  come  quantificato  nel  precedente  paragrafo,  verrà  erogato,  fino  alla  concorrenza
dell’importo  assegnato  ed  alla  concorrenza  delle  somme  disponibili,  per  il  rimborso  di  spese  già
sostenute nell’anno 2023 e 2024.
Di seguito si riporta la tipologia di spesa rimborsabile: 

a) n. 1 o più bollettini, già pagati, riferiti alla fornitura di   Energia Elettrica, Acqua o Gas - anno 2023 /
2024 (qualora rientranti nei limiti del contributo assegnato);  

Il rimborso avverrà, nel rispetto dei limiti del contributo assegnato, su istanza di parte, a cui dovrà essere
allegata copia dei sopra citati documenti contabili regolarmente pagati.

IV. demandare  al Responsabile del Settore Servizi Socio Assistenziali l’adozione dei successivi atti di
competenza  consequenziali  al  presente  atto,  ivi  compreso  la  predisposizione  ed  adozione
dell’avviso pubblico e di ogni atto finalizzato a gestire la procedura in maniera cartacea;

Visto il D. lgs. N. 267/2000;

Acquisiti sulla proposta i pareri prescritti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e dei vigenti Regolamenti
di Contabilità e dei Controlli Interni;

A voti unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di  fare  proprie tutte  le  premesse  come dettagliate  in  narrativa  che,  quali  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione, ne costituiscono idoneo supporto motivazionale;

2. di  destinare  le  risorse  residue  di  cui  in  premessa,  pari  ad  €  6.309,34,  al  riconoscimento  di

  Pag. 3 di 7



contributi, a titolo di  RIMBORSO SPESE, già sostenute nel corso dell’anno 2023 e 2024, per le
utenze domestiche 2023/2024 (energia elettrica, acqua e gas); 

3. di individuare la platea dei destinatari tramite un avviso pubblico A SPORTELLO con decorrenza
01 febbraio 2024, fino alla concorrenza delle somme disponibili;. 

4. Di stabilire i seguenti criteri di accesso: 

CRITERI DI ACCESSO
Potranno  accedere alle suddette misure, i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

a) essere residenti nel Comune di Surbo alla data di presentazione della domanda;
b) essere residenti nell’abitazione in cui viene erogata la fornitura;
c) avere un ISEE 2024 in corso di validità, ORDINARIO o CORRENTE, NON SUPERIORE ad € 9.360,00.

Nel caso di nuclei  familiari  con figli  minori,  i  cui genitori  non siano coniugati  e non convivano,
occorre  essere  in  possesso  di  ISEE  MINORENNI in  corso  di  validità,  nel  rispetto  delle  vigenti
normative in materia di ISEE. 
Il limite sopra fissato è in deroga alla soglia di accesso per la concessione delle prestazioni sociali
agevolate attualmente in vigore, approvata con deliberazione GC n. 10/2023, di cui all’art. 6 del
vigente  Regolamento per  l’accesso ai  Servizi  e  alle  Prestazioni  Sociali  Agevolate,  considerato il
particolare  periodo  di  crisi  economia  che  vede  le  famiglie  gravate  dall’incremento  generale  e
generalizzato dei costi, in particolare i rincari delle utenze; 

d) uno dei  componenti  il  nucleo familiare  deve essere intestatario (come da stato di  famiglia  al
momento della domanda) dell’utenza per la quale si chiede il contributo;

e) non essere, unitamente a tutti i componenti del nucleo familiare, beneficiari di contributi mensili
e/o altre prestazioni economiche a carico del Bilancio Comunale 2024;

f) essere in regola con il pagamento dei tributi comunali, con eventuale facoltà di compensazione.

QUANTIFICAZIONE DEL BENEFICIO

Il  beneficio  sarà  riconosciuto  per  un  importo  complessivo  massimo  di  €  500,00,  a  seconda  della
composizione del nucleo familiare, come riportato nella seguente tabella:
COMPOSIZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE IMPORTO MASSIMO EROGABILE

- NUCLEI di 1/2 componenti MAX € 250,00;
- NUCLEI di 3/4 persone MAX € 350,00;
- NUCLEI di 5 e più persone MAX € 500,00.

MODALITA’ DI PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO
Il  contributo,  come  quantificato  nel  precedente  paragrafo,  verrà  erogato,  fino  alla  concorrenza
dell’importo  assegnato  ed  alla  concorrenza  delle  somme  disponibili,  per  il  rimborso  di  spese  già
sostenute nell’anno 2023 e 2024. 
Di seguito si riporta la tipologia di spesa rimborsabile: 

b) n.  1  o  più  bollettini,  già  pagati,  riferiti  alla  fornitura  di    Energia  Elettrica,  Acqua  o  Gas  -  anno
2023/2024 (qualora rientranti nei limiti del contributo assegnato);  

Il rimborso avverrà, nel rispetto dei limiti del contributo assegnato, su istanza di parte, a cui dovrà essere
allegata copia dei sopra citati documenti contabili regolarmente pagati.

5. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi Socio Assistenziali l’adozione dei successivi atti di
competenza  consequenziali  al  presente  atto,  ivi  compreso  la  predisposizione  ed  adozione
dell’avviso pubblico e di ogni atto finalizzato a gestire la procedura in maniera cartacea;

  Pag. 4 di 7



6. di dichiarare,  con separata votazione favorevole unanime immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, al fine di permettere ai competenti Settori
l’adozione degli atti di competenza.

  Pag. 5 di 7



  Pag. 6 di 7



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Data 

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 125  del  28/12/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 7 di 7


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

